[image: ]Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.
Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 022/19

[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês junho de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas TramontiniDebom, José Francisco Silva da Silva,Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da Silva,Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou a Vereadora Pamela que fizesse a leitura da ata de nº 021/2019 que foi aprovada por unanimidade. O presidente antes de iniciar a discussão das proposições adverteu os vereadores para que observem o Regimento Interno e o cumpra durante as sessões devido as ultimas sessões terem fugido de pauta. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas individualmente: PROCESSO Nº 377/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 125/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, faça a implementação dos conselhos locais de saúde”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 378/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 126/2019 AUTOR: Ver ª Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, envie a esta Casa Legislativa o Plano de Carreira dos Servidores Municipais”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 379/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 127/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua Secretaria de Educação Cultura e Desporto, incentivem e façam as feiras de ciências nas Escolas Municipais”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 383/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 128/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, entregue o demonstrativo dos custos do seminário de abertura dos últimos três anos letivos”. Subscrita pelo Vereador Claudionor. PROCESSO Nº 380/2019PROPOSIÇÃO: Informação nº 018/2019AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, informe a esta Casa Legislativa, qual a situação do Sr. Marcos Teixeira na Prefeitura”: - Se possui empresa de topografia registrada no Município, qual o CNPJ?  - Se possui CC, qual o valor e a carga horária? Aprovado por Unanimidade. Terminado a discussão das proposições o presidente passou aos projetos: PROCESSO Nº 375/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 029/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Dá o nome à Rua 87, de Rua Tânia Mara Paim De Maman". Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 366/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 033/2019AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Institui no mês de maio o “Charqueadas Laranja” para conscientização e ações visando enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes e outras providências.” Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 376/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 034/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Altera Logradouro Público". Aprovado por Unanimidade. Durante o espaço de liderança a  vereadora Patrícia pediu que ficasse registrado que esteve em reunião na secretaria da Assistência Social com a secretária Jossane  pediu que ficasse registrado que a Secretária pediu uma reunião com a equipe técnica e os vereadores para explicar os programas frente a pasta da Assistência Social. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira 		                                Pamela Luisa Lemos da Silva                 Presidente					                    1º Secretária

image1.jpeg